《内閣府 男女共同参画局から》

- ●「男女共同参画の視点からの防災・復興の取組指針に関する意見交換会」開催します(開催:3月28日。参加希望は3月26日まで)
- ●平成25年度女性のチャレンジ賞の候補者を募集しています! (3月29日まで)
- ●内閣府男女共同参画局ホームページをリニューアルします(3月末)
- ●広報誌「共同参画」(3月号)読者アンケートを実施しています(5月31日まで)

《お知らせ》

- ●国連婦人の地位委員会が開催されました(3月4日~15日)
- ●国連開発計画『人間開発報告書』が発表されました(3月14日)

\_\_\_\_\_

《内閣府 男女共同参画局から》

●「男女共同参画の視点からの防災・復興の取組指針に関する意見交換会」開催のお知らせ(開催:3月28日。参加希望は3月26日まで)

男女共同参画局では、東日本大震災などの災害対応における経験を基に、男女共同参画の視点から、必要な対策・対応について、予防、応急、復旧・復興等の各段階で、地方公共団体が取り組むべき基本的事項を示す、「男女共同参画の視点からの防災・復興の取組指針(案)」を作成しています。

今回、この取組指針(案)について、広くご意見をお聞きするため、意見交換会を開催しますので、皆様ぜひご参加ください。

日 時 : 平成25年3月28日 (木) 13:30~15:00

会 場 : 内閣府本府仮設庁舎 講堂(東京都千代田区永田町1 - 6 - 1)

http://www.gender.go.jp/saigai/ikenkoukan/pdf/ikn\_02\_map.pdf

書 田・無料

内 容 :(1)「男女共同参画の視点からの防災・復興の取組指針」(案)の説明

(2)参加者との意見交換

申 込 : 下記サイトのフォームからお申込ください。

(内閣府男女共同参画局HP 意見交換会の開催)

http://www.gender.go.jp/saigai/ikenkoukan/ikn 02.html

※取組指針(案)は、事前にHPに掲載する予定です。

●平成25年度女性のチャレンジ賞の候補者を募集しています! (3月29日まで)

内閣府では、「女性のチャレンジ賞」として、毎年、男女共同参画担当大臣による表彰を行っています。

- 1 表彰の種類
- (1)女性のチャレンジ賞(4件程度)
- (2)女性のチャレンジ支援賞(1件程度)
  - ※ 女性のチャレンジを積極的に支援している団体・グループ
- (3)女性のチャレンジ賞特別部門賞(3件程度)

※ 平成25年度の特別部門のテーマは、「女性活躍企業リーダー」です。女性の雇用や登用に積極的に取り組むことを通じて、地域経済の活性化に資している企業において、その中心となって取り組んでいる方を募集します。

2 応募期間

平成25年3月29日(金)まで(必着)

- 3 応募方法など、詳細は以下のホームページをご覧ください。 http://www.gender.go.jp/commendation/challenge/boshu.html
- ●内閣府男女共同参画局ホームページをリニューアルします(3月末)

内閣府男女共同参画局のホームページ(http://www.gender.go.jp/)が新年度から新しくなります。

そのため、3月末にかけて、切り替え作業に伴う不具合(リンク切れ、新旧ページが混在する等) が発生する可能性があります。

お探しのページがリンク切れになってしまった場合には、お手数ですがサイトマップ等からお探

しいただければ幸いです。

また、各施策のページについてはURLが変わります(トップページのURLは変更なし)ので、「お気に入り」「ブックマーク」等にご登録いただいている場合には登録の変更をお願いいたします。 ご不便をおかけしますが、ご理解賜りますようお願い申し上げます。

●広報誌「共同参画」(3月号)読者アンケートを実施しています(5月31日まで)

内閣府男女共同参画局が発行している月刊「共同参画」について、今後の参考とさせていただくため、5月31日までアンケートを実施しています。

皆さまからのご意見を今後の紙面に反映させたいと考えていますので、以下のフォームより、率直なご感想・ご意見をお寄せください。よろしくお願いいたします。

広報誌「共同参画」

http://www.gender.go.jp/main\_contents/category/kyodo/sankaku\_index.html アンケート回答フォーム https://form.cao.go.jp/gender/opinion-0097.html

《お知らせ》

●国連婦人の地位委員会が開催されました(3月4日~15日)

3月4日~15日に、第57回国連婦人の地位委員会 (CSW) が、米国ニューヨーク市の国連本部において開催され、合意結論「女性及び女児に対するあらゆる形態の暴力の撤廃及び防止」及び決議「婦人の地位委員会の将来の機構及び作業方法」、「パレスチナ女性の状況及びその支援」が採択されました。

詳細:http://www.un.org/womenwatch/daw/csw/57sess.htm#ac

●国連開発計画『人間開発報告書』が発表されました(3月14日)

3月14日に、国連開発計画が『人間開発報告書2013「南の台頭―多様な世界における人間開発」』を発表しました。

日本の人間開発指数(HDI)は10位、ジェンダー不平等指数(GII)は21位でした。

詳細: http://www.undp.or.jp/hdr/global/2013/index.shtml (日本語)

http://www.undp.org/content/undp/en/home/librarypage/hdr/human-development-report-2013/(英語)

\_\_\_\_\_

- ●内閣府 男女共同参画局のホームページは、男女共同参画に関する総合的な情報提供サイトです。 男女共同参画社会基本法、男女共同参画基本計画、各種会議、女性のチャレンジ、女性に対する暴力、少子化と男女共同参画等の取組に関する情報を提供しています。 http://www.gender.go.jp
- ●男女共同参画情報メールについて

男女共同参画情報メールは、隔週金曜日に配信しています。次号は平成25年4月5日(金)に配信する予定です。

\_\_\_\_\_\_

- ●このメールは送信専用メールアドレスから配信されております。 このままご返信いただいてもお答えできませんのでご了承ください。
- □配信中止・配信先変更は、こちらから http://www.gender.go.jp/magazine/index.html
- □バックナンバーはこちらから
  http://www.gender.go.jp/magazine/backnumber.html
- □この情報メールへのご意見・ご要望はこちらから https://form.cao.go.jp/gender/opinion-0001.html
- □内閣府 男女共同参画局ホームページはこちらから http://www.gender.go.jp/

※URLをクリックしてページが表示されない場合はURLをコピーして、ブラウザにURLを貼り付けてアクセスしてください。

編集・発行: 内閣府 男女共同参画局

〒100-8914 東京都千代田区永田町1-6-1 電話番号 03-5253-2111 (代表)

COPYRIGHT (C) 2009 Cabinet Office, Government of Japan. ALL RIGHTS RESERVED. 本メールの無断転載を禁止します。